
                                                                                                                                62275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2023, n. 1273
Attuazione d.lgs. n. 152/2006. Programma di Monitoraggio qualitativo dei corpi idrici superficiali 2022 - 
2027 ex DGR n. 1014/2022. Approvazione Classificazione delle Acque superficiali destinate alla produzione 
di acqua potabile. Annualità 2022.

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela delle Acque e confermata dal Dirigente della Sezione 
Risorse Idriche, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

-	 il d.lgs. 152/06 recante “Norme in materia ambientale”, in adempimento a quanto disposto dalla direttiva 
2000/60/CE, persegue la salvaguardia, la tutela e il miglioramento della qualità ambientale delle risorse 
idriche. A tal fine individua anche gli obiettivi di qualità per le acque a specifica destinazione funzionale 
- che le Regioni sono chiamate a perseguire entro orizzonti temporali ben precisi – e sancisce il ruolo 
fondamentale della pianificazione e del monitoraggio, quali strumenti guida dell’azione di tutela;

-	 ai sensi dell’art. 120 c.2 del suddetto decreto, i programmi di monitoraggio delle acque a specifica 
destinazione funzionale costituiscono parte integrante del monitoraggio qualitativo e quantitativo 
dei Corpi Idrici Superficiali adottato dalle Regioni, la cui programmazione avviene per cicli sessennali, 
strettamente connessi ai cicli della programmazione dei Piani di gestione - a scala di distretto idrografico 
- e dei Piani di Tutela delle Acque – a scala regionale;

-	 ai sensi dell’art.79 del D. Lgs. 152/2006, sono acque a specifica destinazione funzionale:
a)	 le acque dolci superficiali destinate alla produzione di acqua potabile;
b)	 le acque destinate alla balneazione;
c)	 le acque dolci che richiedono protezione e miglioramento per essere idonee alla vita dei pesci;
d)	 le acque destinate alla vita dei molluschi;

-	 le Regioni, ai sensi dell’art.80 del d.lgs. 152/06, classificano le acque dolci superficiali destinate alla 
produzione di acqua potabile nelle categorie A1, A2 e A3, secondo le loro caratteristiche fisiche, chimiche 
e microbiologiche di cui alla Tabella 1/A dell’Allegato 2 alla parte terza del D. Lgs. 152/2006;

-	 ai fini della classificazione, i valori dei parametri monitorati devono essere conformi ai valori limite 
imperativi o, quando non sia indicato tale valore, ai valori limite guida previsti per le tre categorie. In base 
alla categoria di appartenenza, le acque classificate vengono sottoposte ai seguenti trattamenti:

a)	 Categoria A1: trattamento fisico semplice e disinfezione;
b)	 Categoria A2: trattamento fisico e chimico normale e disinfezione;
c)	 Categoria A3: trattamento fisico e chimico spinto, affinamento e disinfezione;

-	 le regioni, in casi specifici previsti dall’art. 81 del D. Lgs. 152/2006, possono derogare ai valori di determinati 
parametri di cui alla Tabella 1/A dell’Allegato 2 alla parte terza dello stesso decreto; la deroga non è 
ammessa se ne derivi concreto pericolo per la salute pubblica.

VISTO:

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15 settembre 2021, recante “Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 938 del 3 luglio 2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

CONSIDERATO che:



62276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

-	 la Regione Puglia, a causa delle sue ben note caratteristiche geomorfologiche e climatiche, soddisfa gran 
parte del suo fabbisogno potabile con apporti extraregionali (dalle sorgenti Caposele e Cassano Irpino 
e dall’invaso di Conza in Campania e dagli invasi Pertusillo e Sinni in Basilicata) e con emungimenti da 
falda; gli unici corpi idrici superficiali della Regione, utilizzati a scopo potabile, sono l’invaso di Occhito sul 
Fortore (al confine con il Molise) e l’invaso di Monte Melillo sul torrente Locone (affluente dell’Ofanto). Le 
acque dei due invasi sono derivate agli impianti di potabilizzazione del Fortore (Finocchito) e del Locone 
(Lamalunga) gestiti da AQP S.p.A.;

-	 la Regione Puglia - ai sensi dell’art.120 c.2 del d.lgs. 152/06 - garantisce il monitoraggio annuale delle 
acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile nell’ambito dei programmi sessennali di 
monitoraggio dei corpi idrici superficiali, e, in particolare, le attività di monitoraggio di cui al presente 
provvedimento rientrano nel programma di monitoraggio dei corpi idrici superficiali per il sessennio 2022 
– 2027, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1014 del 19.07.2022 e affidato ad ARPA Puglia 
in continuità con le annualità pregresse;

-	 la giunta regionale, all’esito della precedente annualità di monitoraggio 2021, con propria deliberazione 
n. 926/2022 ha classificato le acque dell’invaso di Occhito in categoria A2 e le acque dell’invaso del 
Locone in Categoria A3, evidenziando un superamento di alcune criticità legate ai parametri chimici e 
chimico/fisici condizionanti in passato le classificazioni in A3, ma un perdurare della problematica legata 
alla contaminazione microbiologica da salmonella per l’invaso del Locone;

-	 la Sezione regionale Risorse Idriche, al fine di approfondire il quadro conoscitivo dello stato qualitativo 
e delle pressioni insistenti sui bacini sottesi ai due invasi su scala interregionale in relazione alle criticità 
emergenti, fornisce continuo aggiornamento dello stato di qualità degli invasi all’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale – da ultimo con propria nota prot. n. AOO/075 - 7284 del 
15.07.2022 e, a partire dal 2022 (giusta nota prot. AOO/075 - 1299 del 31.01.2023), ha chiesto ad ARPA 
Puglia di integrare le relazioni redatte all’esito del monitoraggio annuale, con un approfondimento sulle 
fioriture di cianobatteri, in relazione al monitoraggio di screening che ARPA Puglia effettua annualmente 
nell’invaso di Occhito, a seguito di una situazione emergenziale di fioritura massiva della cianoficea 
Planktothrix rubescens verificatasi nel 2009.

RILEVATO che:

-	 ARPA Puglia, all’esito delle attività di monitoraggio delle acque degli invasi di Occhito e del Locone 
nell’annualità 2022, con nota prot. n. 0022801-32 del 04.04.2023, ha trasmesso la relazione “Acque 
destinate alla produzione di acqua potabile. Proposta di Classificazione per l’annualità 2022” (acquisita 
agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO_075/4189 del 04.04.2023), allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), nella quale sono riportati i dati analitici 
dei parametri monitorati, le relative valutazioni di conformità rispetto ai limiti imposti dalla norma e la 
proposta di classificazione delle acque dei due invasi;

-	 ARPA Puglia, nella relazione di cui al punto precedente, propone per le acque degli invasi di Occhito e del 
Locone la classificazione in categoria A2, e in particolare:

•	 per l’invaso del Locone propone:

-	 la deroga ai sensi dell’art. 81 c.1 lettera b) del d.lgs. 152/2006 per il parametro “temperatura” per i 
due superamenti del valore limite registrati nelle mensilità di luglio e agosto, date le caratteristiche 
meteo-climatiche regionali e locali;

-	 la classificazione in categoria A2, migliorativa rispetto alle annualità pregresse, condizionata dai 
parametri “pH”, “BOD5” e “Coliformi Totali”; tutti i restanti parametri rientrano nei limiti previsti per 
la classificazione in Categoria A1;



                                                                                                                                62277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

•	 per l’invaso di Occhito propone la classificazione in A2, condizionata dai parametri “pH”, “BOD5”, 
“Ammoniaca” e “Coliformi Totali”, mentre tutti i restanti parametri rientrano nei limiti previsti per la 
classificazione in Categoria A1;

•	 nel complesso, conferma in continuità con le precedenti annualità il superamento di alcune criticità 
legate ai parametri chimici e chimico/fisici condizionanti in passato le classificazioni e rileva il 
superamento anche della problematica legata alla contaminazione microbiologica da salmonella 
dell’invaso del Locone;

-	 con riferimento all’approfondimento sulle fioriture algali nell’invaso di Occhito, nel corso del 2022, si è 
osservato che le densità cellulari più elevate per tutte le specie microalgali rinvenute nell’invaso sono 
state misurate nei mesi di novembre e dicembre, in cui si è rilevato in particolare un picco della specie 
Aphanizomenon cf flos-aquae e, pertanto, nel mese di gennaio 2023 ARPA Puglia ha incrementato la 
frequenza di campionamento su base quindicinale, come comunicato con nota prot. n. 0003296 - 32 del 
18.01.2023;

-	 tale approfondimento non rileva comunque criticità legate alle microcistine (tossine prodotte dai 
cianobatteri), in quanto la loro presenza risulta trascurabile, presentando concentrazioni sempre al di 
sotto del limite di rilevabilità strumentale.

RITENUTO NECESSARIO sottoporre alle determinazioni della Giunta Regionale gli esiti del monitoraggio delle 
acque destinate alla produzione di acqua potabile per l’annualità 2022, come risultanti dalla relazione “Acque 
superficiali destinate alla produzione di acqua potabile. Proposta di Classificazione per l’annualità 2022, 
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), nonché le proposte 
di classificazione delle acque degli invasi di “Occhito” e del “Locone”, utili all’individuazione degli opportuni 
trattamenti di potabilizzazione.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE (atto collegato)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione deriva dalla D.G.R. n.1014 del 
19.07.2022 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata “neutra”.

Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.
La presente Deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico - finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 



62278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

dell’art.4, comma 4, d) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale” propone alla Giunta:

1.	 DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa ed in particolare:

a)	 a conclusione dell’attività di monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua 
potabile per le annualità 2022, l’ARPA Puglia, con nota prot. n. 0022801-32 del 04.04.2023, ha 
trasmesso la relazione “Acque destinate alla produzione di acqua potabile. Proposta di Classificazione 
per l’annualità 2022” (acquisita agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO/075-4189 del 
04.04.2023), allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);

b)	 nella suddetta relazione, sono riportate le valutazioni delle conformità dei singoli parametri rispetto 
ai limiti imposti dalla norma e la conseguente proposta di classificazione delle acque degli invasi di 
Occhito e del Locone per l’annualità 2022 in categoria A2.

2.	 DI AUTORIZZARE la deroga al parametro “Temperatura” per le acque dell’invaso del Locone ai sensi 
dell’art. 81 c.1 lettera b) del d.lgs. 152/2006, come proposta da ARPA Puglia nella relazione di cui al punto 1a.

3.	 DI APPROVARE conseguentemente - con riferimento all’annualità 2022 - la classificazione delle acque 
superficiali destinate alla produzione di acqua potabile dell’invaso di Occhito e dell’invaso del Locone in 
Categoria A2, come risultanti dalla relazione di ARPA Puglia di cui al punto 1a.

4.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
internet regionale.

5.	 DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento - a cura della Sezione Risorse Idriche - alla Sezione 
Regionale “Promozione della Salute e del Benessere”, all’ARPA Puglia e all’Acquedotto Pugliese S.p.A., 
per gli opportuni adempimenti di competenza, nonché all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale, quale aggiornamento del quadro conoscitivo dello stato di qualità dei due invasi, insistenti su 
bacini interregionali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
dott.ssa Daniela PAGLIARULO

La PO
“Monitoraggio corpi idrici e analisi, 
controllo e gestione indicatori di qualità” 
arch. Rosangela COLUCCI

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche
Ing. Andrea ZOTTI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture
dott. Angelosante ALBANESE



                                                                                                                                62279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche
avv. Raffaele PIEMONTESE

LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alle Risorse Idriche;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa ed in particolare:

a)	 a conclusione dell’attività di monitoraggio delle acque superficiali destinate alla produzione di acqua 
potabile per le annualità 2022, l’ARPA Puglia, con nota prot. n. 0022801-32 del 04.04.2023, ha 
trasmesso la relazione “Acque destinate alla produzione di acqua potabile. Proposta di Classificazione 
per l’annualità 2022” (acquisita agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO/075-4189 del 
04.04.2023), allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);

b)	 nella suddetta relazione, sono riportate le valutazioni delle conformità dei singoli parametri rispetto 
ai limiti imposti dalla norma e la conseguente proposta di classificazione delle acque degli invasi di 
Occhito e del Locone per l’annualità 2022 in categoria A2.

2.	 DI AUTORIZZARE la deroga al parametro “Temperatura” per le acque dell’invaso del Locone ai sensi 
dell’art. 81 c.1 lettera b) del d.lgs. 152/2006, come proposta da ARPA Puglia nella relazione di cui al punto 1a.

3.	 DI APPROVARE conseguentemente - con riferimento all’annualità 2022 - la classificazione delle acque 
superficiali destinate alla produzione di acqua potabile dell’invaso di Occhito e dell’invaso del Locone in 
Categoria A2, come risultanti dalla relazione di ARPA Puglia di cui al punto 1a.

4.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
internet regionale.

5.	 DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento - a cura della Sezione Risorse Idriche - alla Sezione 
Regionale “Promozione della Salute e del Benessere”, all’ARPA Puglia e all’Acquedotto Pugliese S.p.A., 
per gli opportuni adempimenti di competenza, nonché all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale, quale aggiornamento del quadro conoscitivo dello stato di qualità dei due invasi, insistenti su 
bacini interregionali.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



62280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

per l’

ANDREA ZOTTI
11.09.2023
10:05:17
GMT+00:00



                                                                                                                                62281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

   
 

Proposta di classificazione per l’annualità 

–



62282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

   
 

–

Approfondimento sulle fioriture di cianobatteri nell’invaso di Occhito

Il monitoraggio delle fioriture algali nell’invaso di Occhito



                                                                                                                                62283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

   
 

I due bacini artificiali destinati alla produzione di acqua potabile nella Regione Puglia sono l’invaso di Occhito 
sul Fortore, al confine con la regione Molise, e l’invaso di Monte Melillo, sul torrente Locone, affluente del 

sono state preventivamente classificate, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 1

per l’anno 20 i sensi dell’art
o stesso decreto nell’

ciascuno dei parametri indicati nella Tabella 1/A dell’All

l’



62284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

   
 

sono previste deroghe nei casi contemplati all’art. 81, let

“

geografiche particolari”
nitrati, ferro disciolto, manganese, fosfati, COD, Saturazione dell’Ossigeno disciolto e BOD

nell’ambito del più vasto 

i fini della conformità alla specifica destinazione d’uso

– –

41°37’10,202’’ N 14°58’8,438’’ E
41°05’25,270’’ N 16°00’12,510’’ E



                                                                                                                                62285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

   
 

– categoria “ superficiali destinate alla produzione di acqua potabile”

“Sostanze 
estraibili al cloroformio” prevede l’utilizzo del cloroformio, solvente 

ambientale e della salute dell’operatore
l’analisi dei dati storici di tale parametro nei due invasi ha mostrato valori sempre 

l parametro “
su membrana da 5μ) TOC” non è stato determinato

–

per l’anno 



62286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

   
 



                                                                                                                                62287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

   
 

quella dell’anno precedente
“pH”, “BOD ”, “Ammoniaca” e “Coliformi Totali”, 

Per l’invaso del Locone, in esito al mon
condizionata dai parametri “pH”, “BOD ” e “Coliformi Totali”; 

temperatura si propone una deroga ai sensi dell’art. 81 lettera b) per i due superamenti 

  

  

  



62288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

 
 

 
 

d
a

ta



                                                                                                                                62289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

 
 

 
 

(dopo flocculazione e filtrazione su 

membrana da 5μ) TOC

d
a

ta
4

2
5

6
5

2
2

2
4



62290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

   
 

–

In generale la situazione qualitativa dei due invasi appare in miglioramento: per l’invaso del Locone si propone 
l’invaso 

per l’invaso di 
disciolto (quest’ultimo fino al 2014) per l’invaso d

quest’ultimo invaso sembrerebbe superata anche la criticità legata alla contaminazione microbiologica dovuta 

–



                                                                                                                                62291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

   
 
Approfondimento sulle fioriture di cianobatteri nell’invaso di Occhito

I cianobatteri, come d’altronde gran parte delle micro e macroalghe, crescono e si sviluppano in presenza di 
l’azoto

l’autunno e 
l’inverno

fondo dei laghi. L’input energetico è ovviamente aumentato nel caso
l’aumento dei nutrienti e la disponibilità di materia particolata, organica 

contribuiscono all’aumento della torbidità che provoca a sua volta una riduzione della penetrazione della luce 
ta lungo la colonna d’acqua dei cianobatteri per compensare questa carenza (QWQTF, 1992). Questa 

l’inverno nei sedimenti come acineti o spor
nella tarda estate e all’inizio dell’autunno

on il diminuire della temperatura dell’acqua si ha un 

l’aumentare della temperatura s
l’estate negli ipolimni

vacuoli citoplasmatici, riesce a migrare lungo la colonna d’acqua, proteggendosi dall’e



62292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

   
 

Il monitoraggio delle fioriture algali nell’invaso di Occhito
l’invaso Occhito nell’ambito del 

, nell’ambito del monitoraggio dei corpi idrici superficiali
, nell’ambito del monitoraggio delle acque destinate 

nell’invaso, ARPA Puglia ha effettuato controlli anche in un

Stazioni di monitoraggio di ARPA Puglia nell’Invaso di Occhito

l campionamento per l’analisi quali

“Invaso Occhito (opera di presa)”
l’identificazione dei taxa e la loro quantificazione secondo il metodo di Utermöhl.

documento “Cianobatteri in acque 
Volume 2” (Rapporti ISTISAN 11/35 Pt. 2), redatto dall’
tre livelli di rischio: “Livello di rivelazione 0”, “Livello di allerta 1” e “Livello di allerta elevato 2” a cui 
corrispondono azioni raccomandate ed eventuali limitazioni d’uso delle acque. 



                                                                                                                                62293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

   
 

valore soglia proposto dall’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) per la 
associato all’esposizione cronica

nell’ nell’anno 20
campioni d’acqua, raccolti in corrispondenza dell’opera di presa alla quota 



62294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023



                                                                                                                                62295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     



62296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

   
 

si riportano sull’asse
compresi nell’intervallo 0 

campionamento “Opera di presa”. Andamento temporale della temperatura superficiale dell’acqua misurata nella 

campionamento “Opera di presa”. Andamento temporale della percentuale di saturazione dell’ossigeno nell’acqua 



                                                                                                                                62297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     



62298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

   
 

campionamento “Opera di presa”. Andamento temporale del Rapporto N/P 

campionamento “Opera di presa”. Andamento temporale della concentrazione di Clorofilla “a” misurata in superficie 

nell’Invaso sono state misurate nei mesi
. Durante l’intera annualità 2



                                                                                                                                62299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

   
 

ll’Invaso Occhito 


